
Seminārs ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām (SAC)   

Aktuāli jautājumi SAC darbā

2022.gada 8.decembris



Izmaiņas sociālo pakalpojumu sniedzēju 
darbību regulējošajos normatīvajos aktos 

Izstrādāti grozījumi MK 13.07.2022. noteikumos Nr.338 "Prasības sociālo
pakalpojumu sniedzējiem“.

Mērķis:

1) Papildināt speciālās prasības bērnu un pilngadīgo personu institūcijām ar

prasībām ĢVPP sniegšanā (aprūpes mājās pakalpojumu; krīzes centra pakalpojumu;

grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu; ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās

rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā; patversmes vai naktspatversmes pakalpojumu;

dienas aprūpes centra pakalpojumu (no 01.01.2026.); atelpas brīža pakalpojumu (no

01.01.2026.); specializētās darbnīcas pakalpojumu (no 01.01.2026.); ģimenes asistenta

pakalpojumu).

Vienlaikus ar grozījumiem plānots no 01.01.2023. līdz 01.01.2026. pagarināt

termiņu, kādā ieviešamas visas ĢVPP noteiktās prasības.

1) Noteikt, ka institūcijai ir jānodrošina klienta līdzmaksājums kompensējamajiem

medikamentiem,

2) Veikt citus redakcionāla rakstura precizējumus.
2



Ģimeniskai videi pietuvinātā 
pakalpojuma sniegšana SAC

organizē darbinieku darbu un ikdienas ritmu iespējami tuvinātu dzīvei 
ģimenē;

bērniem - iespējas gatavot ēdienu, mazgāt un gludināt personīgo apģērbu, 
kopt apavus un dzīvojamās telpa

bērniem - pirkt produktus, apģērbu un apavus, izsniedzot no bērnu aprūpes 
institūcijas budžeta līdzekļus minēto preču iegādei

nodrošina klientiem virtuvi, kurā ir:

▪ elektriskā plīts virsma vai jauniešu mājas gadījumā gāzes plīts, aprīkota ar liesmu
drošības slēdzi, kas pārtrauc gāzes padevi, ja ierīces gāzes deglis apdziest

▪ galds vai darba virsma ēdiena gatavošanai;

▪ ledusskapis;

▪ trauki un virtuves piederumi, kā arī skapis to uzglabāšanai.

3



Veselības punktu (VP) izveide 
pilngadīgo institūcijās 

(I)

Ar 10.03.2022. grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā ir
noteikts, ka institūcija, kurā pilngadīgajiem klientiem ir 49 vai vairāk vietu, veido
struktūrvienību veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai (VP) un reģistrē to
ārstniecības iestāžu reģistrā.

Vienlaikus pārejas noteikumos noteikts, ka minētā norma stājas spēkā 01.01.2024.
Tāpat noteikts, ka, lai nodrošinātu minētās normas izpildi, no valsts budžeta līdzekļiem
2023.gadā pašvaldībām tiek izmaksātas vienreizējas mērķdotācijas VP izveidei Sociālo
pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrētajās valsts un pašvaldību institūcijās un tajās
institūcijās, kuras nodrošina šādus pakalpojumus uz tāda līguma pamata, kas noslēgts ar
valsti vai pašvaldību.

✓ No visām institūcijām 22% ir izveidoti un ārstniecības

iestāžu reģistrā reģistrēti VP.

✓ Vienlaikus 4% no visām institūcijām ir ārstniecības

iestādes.



VP izveide pilngadīgo institūcijās 
(II)

VP  izveide  plānota 60  institūcijās ar vietu skaitu 49 un vairāk :

❑ 57 esošajās institūcijās ar vietu skaitu 49 un vairāk
(4 VSAC filiāles, 2 valsts līgumorganizācijas  un 51 pašvaldību vai privātpersonu 

dibinātas institūcija)

❑ papildus 3 institūcijās
(ņemot vērā, ka SPSR reģistrējas jaunas institūcijas, kā arī institūcijas, kurām 

šobrīd ir līdz 48 vietām, var izveidot papildu vietas)



VP izveide pilngadīgo institūcijās 
(III)

➢ Telpu kosmētiskais remonts 10 000

➢ Medicīniskais aprīkojums/ līdzekļi 
(medicīnas ierīces pacienta fizikālai izmeklēšanai (fonendoskops, ierīce netiešai arteriālā

asinsspiediena mērīšanai u.c.), ierīces ārējās asiņošanas apturēšanai un brūču pārsiešanai, ierīces

medikamentu un šķīdumu parenterālai ievadīšanai u.tml.) 13 850

➢ Mēbeles un aprīkojums 
(t.sk. ledusskapis, veļas mazgājamā mašīna u.c.)

➢ Inventārs epidemioloģiskās drošības nodrošināšanai 
(automātiskā virsmu dezinfekcijas iekārta, bakteriocīdā dezinfekcijas lampa, infrasarkanais distances 

bezkontakta termometrs u.c.)

6 150

Maksimālais finansējuma apmērs vienai institūcijai: 30 000 euro

!  Ar 13.09.2022. grozījumiem MK 20.01.2009.  noteikumos 

Nr. 60 " Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības 

iestādēm un to struktūrvienībām"  precizētas prasības  SP 

sniedzēju VP 

Plānotās izdevumu pozīcijas:



VP izveide –
risināmie jautājumi

✓ Valsts budžeta finansējuma piesaiste VP izveidei – par finansējuma piešķiršanu
pašvaldībām lems likumprojekta par valsts budžetu 2023.gadam izskatīšanas procesā.

Sadarbībā ar Veselības ministriju risināmie jautājumi:

✓ Iespēja institūciju VP strādājošam ārstam vai ārsta palīgam darbam ar portālu
E-veselība, slēdzot starpresoru līgumu ar NVD un paredzot VP ārstam vai ārsta palīgam
tiesības, piem., izrakstīt valsts kompensētos medikamentus.

✓ VP sniedzamo veselības aprūpes pakalpojumu apjoma noteikšana - VP medicīnas māsu
veikto manipulāciju identificēšana un šo manipulāciju apmaksa no veselības aprūpei
piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem;

✓ Jautājums par valsts atbalstu pašvaldībām VP strādājošo ārstniecības personu atlīdzības
palielināšanai;

✓ Institūciju VP ārstniecības personu sadarbības modeļa ar ģimenes ārstiem izveide, t.sk.
iespējas kapitācijas naudas palielināšanai ģimenes ārstiem mājas vizīšu nodrošināšanai pie
institūciju klientiem ar ļoti smagiem funkcionāliem traucējumiem.



Plānotās izmaiņas epidemioloģiskās drošības pasākumos 
Covid-19 infekcijas ierobežošanai

Plānotās izmaiņas  MK noteikumos Nr.662***

❑ 70.1. un 70.2.apakšpunkts nosaka, ka personai, kas tiek ievietota institūcijā vai tiek pārvesta no
stacionārās ārstniecības iestādes, sadarbībā ar ģimenes ārstu pēdējo 48 stundu laikā pirms
ievietošanas veikts RNS tests.

➢ Ar grozījumiem plānots RNS testu papildināt ar antigēna testu.

❑ 70.3.apakšpunkts nosaka, ka persona pēc uzņemšanas institūcijā vai pēc atgriešanās no
stacionārās ārstniecības iestādes septiņas dienas atrodas pašizolācijā.

➢ Plānoti grozījumi, nosakot, ka persona pēc uzņemšanas institūcijā vai pēc
atgriešanās no stacionārās ārstniecības iestādes 7 dienas izmitināma
atsevišķā telpā vai vienā telpā ar citām personām, kuras uzņemtas institūcijā
vai atgriezušās no stacionārās ārstniecības iestādes.

❑ 25.1 punkta ievaddaļa nosaka, ka, ja darba devējs ir informējis darbinieku (amatpersonu), ka
darba pienākumu veikšanai personai nepieciešams derīgs vakcinācijas vai pārslimošanas
sertifikāts.

➢ Ar grozījumiem plānots 25.1 punktu izteikt jaunā redakcijā, 25.1 punkta 
ievaddaļā nosakot, ka darbiniekam ir nepieciešams derīgs vakcinācijas 
sertifikāts.

***MK 28.09.2021. noteikumi Nr.662 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai"

Attiecināms tikai tad, ja darba devējs (institūcijas vadītājs) ir informējis 

darbinieku, ka darba pienākumu veikšanai personai nepieciešams derīgs 

vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts.



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

http://www.lm.gov.lv/

